附件2：
衡阳市珠晖区基础教育学校结对帮扶协议书

甲方（支援学校）：                   （以下简称甲方）

乙方（受援学校）：                    （以下简称乙方）

为贯彻落实市委市政府的“教育强市”决策部署，加大我市基础教育均衡、优质发展推进力度，进一步提高基础教育整体水平，促进教育公平和优质教育资源共享，努力办人民满意的教育，根据市教育局下发的《衡阳市基础教育学校结对帮扶工作实施方案》的要求，经过共同协商，甲、乙两校特订立结对帮扶协议如下：

（一）学校管理帮扶

1．甲方帮助乙方树立正确的办学思想和先进的办学理念，健全和完善各项管理制度，规范学校日常工作管理，提高管理水平；找准发展定位，理清办学思路，帮助制定中长期发展目标和规划。

2．帮助和指导乙方开展校风、教风、学风建设，从班级管理、心理健康教育、安全教育等方面进行指导和交流。

3．甲方校长或副校长每学期到乙方指导管理工作2次以上，教学、安全、德育主任和团队干部每学期到乙方指导相关工作各3次以上。

4．甲乙双方领导班子每学期共同研究管理工作和交流管理经验2次以上。

（二）教育教学教研帮扶

1．甲方指导乙方按规定开齐课程、开足课时，规范教学常规管理，建立健全教学档案；定期开展各类教育教学研讨活动，如制定教学计划、集体备课、随班听课、上示范课、评课、教学报告会、专题讲座和课题研究等。

2．甲方引导乙方教师更新教育观念，改革教学方法，不断提高教育教学质量；利用现代教育技术提高课堂教学效率和水平，帮助和指导受援校开好信息技术课，用好教育资源，开展教研活动交流，实现教学资源共享，提高课堂教学质量。

3．甲乙双方公开课、示范课和教研活动等相互开放，艺术节、科技节、体育节、读书节和团队活动等相互派学生参与和学习。

4．共同开展教育教学研究，科研课题不少于2项（德育、教学研究课题各1项），并取得研究成果。

5．中学双方每学期要有3门以上学科共同研究备课且不少于2次；小学双方每学期共同制定德育或团队活动方案，开展主题、内容统一的活动。

6．每学期结对双方在各年级共同开展一次教学质量抽测，并统一检测时间、题目、评分标准和及时分析、交流抽测结果。小学抽测科目为语文、数学、英语，中学为语文、数学、英语、物理和化学，具体抽测科目由结对双方共同商定。教学质量抽测重在考查基本知识和学生基本能力，不得出偏题怪题，也不得按抽测成绩给学生排名。

7．甲乙双方充分利用网络平台和新媒体如个人空间、QQ群、微信群等开展优秀教案、教学课件、习题和辅导资料等交流，促进相互学习和共同提高。

（三）教师专业发展帮扶

1．甲方帮助和指导乙方制定教师队伍发展规划和培训计划，开展师德师风建设，提高教师职业道德素养、业务能力和教学水平。

2．甲方每学期组织优秀教师、骨干教师，通过参与集体备课、随班听课、评课、上示范课、专题讲座和“结对子”等形式，对乙方教师进行具体业务指导。

3．甲方每年负责对乙方教师进行1次全员培训。

4．甲方每学期组织学科优秀教师到乙方上示范课10节以上，听课评课不少于15节，举行教育教学专题讲座不少于2次，其中师德师风讲座1次。

5．乙方定期组织学科教师到甲方听课研修，每学期不少于2次，每次不少于学校教师人数的1/5或10人。

 （四）校园文化建设帮扶

甲方帮助乙方加强校风、学风建设，营造积极向上的校园文化氛围。指导乙方开展团队活动和课外活动，促进双方学校相互交流、相互学习和共同进步。

（五）学生活动帮扶

双方一学期至少开展一次“手拉手、献爱心”活动，在资金和物质等方面帮助家庭经济困难学生和留守儿童。

（六）其他

1.每年由甲方牵头，双方共同参与制定帮扶工作安排表。

2.乙方负责详细记录双方帮扶活动情况，及时收集、整理帮扶工作相关资料，做好年度考核准备工作。

本协议一式五份，甲乙双方各执一份，上报双方学校主管教育部门各一份，市教育局一份。本协议自签订之日起生效，帮扶期限为2017年9月至2019年12月。